

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2025年11月14日
【中間会計期間】	第188期中（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
【会社名】	豊和工業株式会社
【英訳名】	Howa Machinery, Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 塚本 高広
【本店の所在の場所】	愛知県清須市須ヶ口1900番地1
【電話番号】	（052）408-1001
【事務連絡者氏名】	常務取締役総務部門長 北村 誠
【最寄りの連絡場所】	東京事務所 東京都千代田区神田鍛冶町三丁目5番地8
【電話番号】	（03）5577-5850（代表）
【事務連絡者氏名】	東京事務所長 伊藤 功
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 株式会社名古屋証券取引所 （名古屋市中区栄三丁目8番20号）

## 第一部【企業情報】

## 第1【企業の概況】

## 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第187期 中間連結会計期間	第188期 中間連結会計期間	第187期
会計期間	自2024年4月1日 至2024年9月30日	自2025年4月1日 至2025年9月30日	自2024年4月1日 至2025年3月31日
売上高 (百万円)	10,713	11,770	24,827
経常利益 (百万円)	750	445	1,413
親会社株主に帰属する中間(当期)純利益 (百万円)	547	106	749
中間包括利益又は包括利益 (百万円)	576	865	1,632
純資産額 (百万円)	17,680	19,368	18,736
総資産額 (百万円)	32,986	33,845	34,051
1株当たり中間(当期)純利益 (円)	45.43	8.82	62.18
自己資本比率 (%)	53.6	57.2	55.0
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	57	3,217	55
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	976	273	2,554
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	704	1,526	1,493
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高 (百万円)	3,540	4,259	2,852

(注) 1. 当社は中間連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 「株式給付信託(J-ESOP)」が保有する当社株式を、1株当たり中間(当期)純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

## 2【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当中間連結会計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当中間連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

わが国経済は、米国の通商政策の影響が一部に見受けられるものの、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果により緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、米国の通商政策の動向や物価の上昇、地政学リスクの長期化など先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループでは、「収益構造の抜本的な改革」を基本方針とする中期経営計画（2026年3月期～2028年3月期）を策定し、低成長・不採算事業の構造改革の実施、既存事業の生産性向上、コスト削減、販売力の強化による稼ぐ力の強化、顧客ニーズを捉えた競争力のある製品開発や新市場への投入による将来事業の創出などを図り、持続的な成長による企業価値向上のための取組みを推進しております。

この結果、当中間連結会計期間末の財政状態及び当中間連結会計期間の経営成績は以下のとおりとなりました。

#### ・財政状態

当中間連結会計期間末の資産合計は、33,845百万円となり、前連結会計年度末に比べ206百万円減少しました。これは、主として現金及び預金の増加1,415百万円、投資有価証券の増加1,222百万円と電子記録債権の減少1,544百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の減少1,214百万円によるものであります。

負債合計は、14,476百万円となり、前連結会計年度末に比べ838百万円減少しました。これは、主として繰延税金負債の増加359百万円、買掛金の増加301百万円と短期借入金の減少1,418百万円によるものであります。

純資産合計は、19,368百万円となり、前連結会計年度末に比べ631百万円増加しました。これは、主としてその他有価証券評価差額金の増加777百万円と利益剰余金の減少138百万円によるものであります。

#### ・経営成績

当中間連結会計期間は、火器事業では、米国市場向けスポーツライフルの需要低迷などにより出荷数が減少したことに加え、円安効果が薄れたことにより売上、利益が減少しましたが、防衛省向け装備品の納入数が増加したことに加え、防衛生産基盤強化法に基づく特定取組契約を売上計上したことにより、火器事業全体では、大幅な増収増益となりました。特装車両事業では、路面清掃車の販売台数が前年同期より増加したため、増収増益となりました。建材事業では、一般サッシ等の売上が減少しましたが、防音サッシの採算性の改善により黒字化しました。工作機械関連事業では、電子機械の売上が増加したものの、工作機械、空油圧機器の売上が減少したため、工作機械関連事業全体の売上は減少しました。また、工作機械、空油圧機器の採算性が悪化したことに加え、中期経営計画で掲げた構造改革の一環として、中国からの撤退を視野に含めた構造改革に着手し、中国向け在庫の棚卸資産評価損などの費用を計上したため、工作機械関連事業全体では営業損失となりました。

この結果、当中間連結会計期間の業績は、売上高は11,770百万円（前年同期比9.9%増）、営業利益は383百万円（同40.0%減）となりました。また、営業外収益に受取配当金などを計上した結果、経常利益は445百万円（同40.7%減）となり、親会社株主に帰属する中間純利益は106百万円（同80.6%減）となりました。

#### 工作機械関連

売上高は、電子機械は増加したものの、工作機械、空油圧機器が減少したため、3,102百万円（前年同期比7.2%減）となりました。営業損益については、工作機械、空油圧機器の採算性悪化に加え、中国向け在庫の棚卸資産評価損などの費用を計上したため、732百万円の営業損失（前年同期は48百万円の営業利益）となりました。

#### 火器

売上高は、米国市場向けスポーツライフルの販売数量が減少したものの、防衛省向け装備品の売上が大幅に増加しました。また、防衛生産基盤強化法に基づく特定取組契約を売上計上しました。これらにより火器全体では、4,151百万円（前年同期比37.2%増）となりました。営業損益については、増収により、736百万円の営業利益（前年同期比116.5%増）となりました。

#### 特装車両

売上高は、路面清掃車の販売台数が増加し、産業用清掃機の売上が増加したため、1,284百万円（前年同期比7.4%増）となりました。営業損益については、28百万円の営業利益（前年同期比115.4%増）となりました。

#### 建材

売上高は、防音サッシが増加したものの、一般サッシ等が減少したため、建材全体としては、1,480百万円（前年同期比4.8%減）となりました。営業損益については、防音サッシの採算性改善により、54百万円の営業利益（前年同期は25百万円の営業損失）となりました。

#### 不動産賃貸

売上高は、ほぼ横這いの251百万円となりました。営業損益は、205百万円の営業利益（前年同期比6.2%増）となりました。

#### 国内販売子会社

売上高は、1,084百万円（前年同期比22.6%増）となりました。営業損益は、50百万円の営業利益（前年同期比38.9%増）となりました。

#### 国内運送子会社

売上高は、343百万円（前年同期比13.4%減）となりました。営業損益は、9百万円の営業利益（前年同期比80.0%増）となりました。

#### その他

売上高は、70百万円（前年同期比7.7%増）となりました。営業損益は、25百万円の営業利益（前年同期比13.6%増）となりました。

### （2）キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は、4,259百万円（前年同期比20.3%増）となりました。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間の営業活動による資金の増加は、3,217百万円（前年同期は57百万円の減少）となりました。これは、主として売上債権及び契約資産の減少額2,738百万円、仕入債務の増加額463百万円、税金等調整前当期純利益423百万円による資金の増加要因と、法人税等の支払額426百万円による資金の減少要因によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間の投資活動による資金の減少は、273百万円（前年同期は976百万円の減少）となりました。これは、主として有形固定資産の取得による支出199百万円による資金の減少要因によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間の財務活動による資金の減少は、1,526百万円（前年同期は704百万円の増加）となりました。これは、主として短期借入金の純減少額1,500百万円、長期借入金の返済による支出585百万円による資金の減少要因と、長期借入れによる収入800百万円による資金の増加要因によるものであります。

### （3）優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当中間連結会計期間において新たに発生した優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題はありません。

### （4）研究開発活動

当中間連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、63百万円であります。

なお、当中間連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

## 3【重要な契約等】

### （連結子会社の吸収合併）

当社は、2025年9月29日開催の取締役会において、2026年4月1日を効力発生日（予定）として、当社の連結子会社である株式会社豊苑を吸収合併（以下、「本合併」）することを決議いたしました。

#### （1）被結合企業の名称及び事業の内容

被結合企業の名称 株式会社豊苑

事業の内容 造園業

#### （2）企業結合日

2026年4月1日（予定）

#### （3）企業結合の法的形式

当社を吸収合併存続会社とし、株式会社豊苑を吸収合併消滅会社とする吸収合併方式であります。

( 4 ) 取引の目的を含む取引の概要

株式会社豊苑は1975年に設立され、当初は当社の緑地整備・管理を目的に事業を開始し、その後50年にわたり当社及び周辺地域の緑化環境整備を担ってまいりました。

近年、公共緑地事業分野の縮小や受注環境の変化を背景として事業構造の見直しが求められており、とりわけ専門人材の確保や事業運営コストの効率化が重要な課題となっております。

このため、本合併により株式会社豊苑を当社の一部門として統合し、経営資源を集約することで、効率的な事業運営体制への移行を図ります。今後は、構内緑地の整備・管理を中心に、従来からの民間顧客向けサービスも継続し、安定的な事業遂行体制の構築を進めてまいります。

( 5 ) 本合併に係る割当ての内容

本合併は、当社の完全子会社との吸収合併のため、本合併による新株式の発行及び金銭等の割当てはありません。

( 6 ) 引継資産・負債の状況

当社は、合併の効力発生日において、株式会社豊苑の資産、負債及びその他一切の権利義務を承継いたします。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

###### 【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在発行数 (株) (2025年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2025年11月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	12,548,134	12,548,134	東京証券取引所スタン ダード市場、名古屋証 券取引所プレミア市場	単元株式数 100株
計	12,548,134	12,548,134	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残高 (百万円)
2025年4月1日～ 2025年9月30日	-	12,548,134	-	9,019	-	-

( 5 ) 【大株主の状況】

2025年 9 月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 ( 千株 )	発行済株式 ( 自己 株式を除く。 ) の 総数に対する所有 株式数の割合 ( % )
株式会社日本カストディ銀行	東京都中央区晴海一丁目 8 番12号	603	4.93
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内一丁目 6 番 6 号	524	4.29
豊和工業協力グループ持株会	愛知県清須市須ヶ口1900の 1	477	3.90
日本マスタートラスト信託銀行株式会社	東京都港区赤坂一丁目 8 番 1 号赤坂インターシティ A I R	348	2.84
株式会社 S B I 証券	東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号	317	2.59
高橋 慧	東京都渋谷区	273	2.23
野村證券株式会社	東京都中央区日本橋一丁目13番 1 号	233	1.90
豊和工業従業員持株会	愛知県清須市須ヶ口1900の 1	212	1.74
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内一丁目 4 番 5 号	193	1.58
明治安田生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内二丁目 1 の 1	150	1.23
計	-	3,334	27.24

( 注 ) 1 . 所有株式数は千株未満を切り捨てて表示しております。

2 . 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は次のとおりであります。

株式会社日本カストディ銀行 603千株

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 348千株

3 . 当社は自己株式を306千株所有しておりますが、上記大株主からは除外しております。なお、当該自己株式の株式数には株式給付信託 ( J-ESOP ) が保有する当社株式170千株は含まれておりません。

( 6 ) 【議決権の状況】  
【発行済株式】

2025年 9 月30日現在

区分	株式数 ( 株 )	議決権の数 ( 個 )	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式 ( 自己株式等 )	-	-	-
議決権制限株式 ( その他 )	-	-	-
完全議決権株式 ( 自己株式等 )	( 自己保有株式 ) 普通株式 306,400	-	単元株式数 100株
完全議決権株式 ( その他 )	普通株式 12,178,100	121,781	同上
単元未満株式	普通株式 63,634	-	-
発行済株式総数	12,548,134	-	-
総株主の議決権	-	121,781	-

- ( 注 ) 1 . 株式給付信託 ( J-ESOP ) が保有する当社株式170,500株については、完全議決権株式 ( その他 ) に含まれております。
- 2 . 「単元未満株式」欄の普通株式には、(株)永井鉄工所所有の相互保有株式50株、当社所有の自己株式64株が含まれております。
- 3 . 「完全議決権株式 ( その他 ) 」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が200株 ( 議決権 2 個 ) 含まれております。

【自己株式等】

2025年 9 月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数 ( 株 )	他人名義所有 株式数 ( 株 )	所有株式数の 合計 ( 株 )	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 ( % )
( 自己保有株式 ) 豊和工業株式会社	愛知県清須市須ヶ口 1900番地 1	306,400	-	306,400	2.44
計	-	306,400	-	306,400	2.44

- ( 注 ) 1 . 上記の自己株式には、株式給付信託 ( J-ESOP ) が保有する当社株式170,500株は含まれておりません。
- 2 . 自己株式は、2025年 7 月24日に実施した譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分により、10,504株減少しております。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当中間会計期間において、該当事項はありません。



## 第4【経理の状況】

### 1．中間連結財務諸表の作成方法について

当社の中間連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和51年大蔵省令第28号。以下「連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号の上欄に掲げる会社に該当し、連結財務諸表規則第1編及び第3編の規定により第1種中間連結財務諸表を作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間（2025年4月1日から2025年9月30日まで）に係る中間連結財務諸表について、米監査法人による期中レビューを受けております。

## 1 【中間連結財務諸表】

## ( 1 ) 【中間連結貸借対照表】

( 単位：百万円 )

	前連結会計年度 (2025年 3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年 9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,917	4,333
受取手形、売掛金及び契約資産	8,545	7,330
電子記録債権	3,088	1,544
リース投資資産	1,036	1,021
商品及び製品	1,057	1,003
仕掛品	3,416	3,704
原材料及び貯蔵品	1,096	1,088
その他	444	421
貸倒引当金	0	89
流動資産合計	21,604	20,357
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,734	1,680
その他（純額）	3,282	3,220
有形固定資産合計	5,017	4,900
無形固定資産	301	237
投資その他の資産		
投資有価証券	6,530	7,753
退職給付に係る資産	207	209
その他	411	408
貸倒引当金	21	21
投資その他の資産合計	7,127	8,349
固定資産合計	12,447	13,487
資産合計	34,051	33,845
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,617	2,919
電子記録債務	425	568
短期借入金	2 3,472	2 2,054
未払金	101	44
未払費用	580	533
未払法人税等	478	362
未払消費税等	96	89
契約負債	107	94
賞与引当金	309	238
工事損失引当金	24	4
受注損失引当金	-	3
製品保証引当金	72	52
資産除去債務	55	55
その他	72	63
流動負債合計	8,416	7,084

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月30日)
<b>固定負債</b>		
長期借入金	2 4,366	2 4,499
繰延税金負債	1,229	1,589
退職給付に係る負債	806	808
資産除去債務	61	61
株式給付引当金	4	11
その他	428	422
固定負債合計	6,898	7,392
<b>負債合計</b>	<b>15,314</b>	<b>14,476</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	9,019	9,019
資本剰余金	-	1
利益剰余金	6,736	6,598
自己株式	400	392
株主資本合計	15,355	15,227
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	3,231	4,009
繰延ヘッジ損益	-	0
為替換算調整勘定	134	116
退職給付に係る調整累計額	15	14
その他の包括利益累計額合計	3,381	4,140
<b>純資産合計</b>	<b>18,736</b>	<b>19,368</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>34,051</b>	<b>33,845</b>

## ( 2 ) 【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

## 【中間連結損益計算書】

( 単位 : 百万円 )

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
売上高	10,713	11,770
売上原価	8,603	9,799
売上総利益	2,110	1,970
販売費及び一般管理費	1,472	1,587
営業利益	638	383
営業外収益		
受取利息	2	4
受取配当金	85	123
為替差益	40	-
雑収入	32	25
営業外収益合計	160	153
営業外費用		
支払利息	14	28
遊休資産維持管理費用	11	11
保険料	7	7
為替差損	-	25
雑損失	14	18
営業外費用合計	48	91
経常利益	750	445
特別利益		
固定資産売却益	3	3
ゴルフ会員権売却益	-	5
特別利益合計	3	8
特別損失		
減損損失	95	30
固定資産除売却損	0	0
その他	-	0
特別損失合計	95	31
税金等調整前中間純利益	658	423
法人税等	111	317
中間純利益	547	106
親会社株主に帰属する中間純利益	547	106

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
中間純利益	547	106
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	777
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	32	17
退職給付に係る調整額	3	0
その他の包括利益合計	28	759
中間包括利益	576	865
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	576	865

## ( 3 ) 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

( 単位：百万円 )

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	658	423
減価償却費	211	291
減損損失	95	30
助成金収入	1	1
貸倒引当金の増減額 ( は減少 )	-	89
賞与引当金の増減額 ( は減少 )	14	70
退職給付に係る資産負債の増減額 ( は減少 )	9	1
株式給付引当金の増減額 ( は減少 )	4	6
工事損失引当金の増減額 ( は減少 )	0	20
受注損失引当金の増減額 ( は減少 )	-	3
製品保証引当金の増減額 ( は減少 )	9	20
受取利息及び受取配当金	87	128
支払利息	14	28
為替差損益 ( は益 )	6	0
有形固定資産除売却損益 ( は益 )	3	3
ゴルフ会員権売却損益 ( は益 )	-	5
売上債権及び契約資産の増減額 ( は増加 )	56	2,738
リース投資資産の増減額 ( は増加 )	15	15
棚卸資産の増減額 ( は増加 )	1,515	231
仕入債務の増減額 ( は減少 )	712	463
契約負債の増減額 ( は減少 )	155	12
未収消費税等の増減額 ( は増加 )	291	-
未払消費税等の増減額 ( は減少 )	26	6
その他の流動資産の増減額 ( は増加 )	14	22
その他の流動負債の増減額 ( は減少 )	46	61
その他	39	8
小計	110	3,541
利息及び配当金の受取額	87	129
助成金の受取額	1	1
利息の支払額	16	28
法人税等の支払額	19	426
営業活動によるキャッシュ・フロー	57	3,217
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	3	3
定期預金の払戻による収入	16	-
有形固定資産の取得による支出	946	199
有形固定資産の売却による収入	3	3
無形固定資産の取得による支出	14	-
投資有価証券の取得による支出	13	86
投資有価証券の売却及び償還による収入	-	0
ゴルフ会員権の売却による収入	-	12
貸付けによる支出	12	-
その他	5	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	976	273

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	-	1,500
長期借入れによる収入	1,450	800
長期借入金の返済による支出	508	585
自己株式の売却による収入	148	10
自己株式の取得による支出	137	0
配当金の支払額	241	244
リース債務の返済による支出	7	7
財務活動によるキャッシュ・フロー	704	1,526
現金及び現金同等物に係る換算差額	44	9
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	286	1,407
現金及び現金同等物の期首残高	3,826	2,852
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,540	4,259

【注記事項】

（連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更）

該当事項はありません。

（中間連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理）

（税金費用の計算）

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

（追加情報）

（従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引）

当社は、当社の株価や業績と従業員の処遇の連動性をより高め、経済的な効果を株主の皆様と共有することにより、株価及び業績向上への従業員の意欲や士気を高めるため、従業員に対して自社の株式を給付するインセンティブプラン「株式給付信託（J-ESOP）」（以下「本制度」といいます。）を導入しております。

（１）取引の概要

本制度は、米国のESOP（Employee Stock Ownership Plan）制度を参考にした信託型のスキームであり、予め当社が定めた株式給付規程に基づき、一定の要件を満たした当社の従業員に対し当社株式を給付する仕組みです。

当社は、従業員に対し入社、勤続年数及び個人の業績への貢献度に応じてポイントを付与し、一定の条件により受給権を取得したときに当該付与ポイントに相当する当社株式を給付します。従業員に対し給付する株式については、予め信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理するものとします。

本制度の導入により、従業員の株価及び業績向上への関心が高まり、これまで以上に意欲的に業務に取り組むことに寄与することが期待されます。

（２）信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く）により、純資産の部に自己株式として計上しております。前連結会計年度の当該自己株式の帳簿価額および株式数は、137百万円、170,500株、当中間連結会計期間の当該自己株式の帳簿価額および株式数は、137百万円、170,500株であります。



( 中間連結貸借対照表関係 )

1 受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 ( 2025年 3 月31日 )	当中間連結会計期間 ( 2025年 9 月30日 )
受取手形裏書譲渡高	61百万円	38百万円

2 . 財務制限条項

当社においては、火器事業部の銃製造ラインの増設に伴う資金調達を目的として、2023年12月18日付で株式会社三菱UFJ銀行をアレンジャーとする金融機関 5 行による実行可能期間付タームローン（コミットメント型）契約を締結しております。この契約には以下の財務維持要件が付されています。

各連結会計年度末日における連結貸借対照表における純資産の部の金額を、当該連結会計年度の直前の連結会計年度末日又は2023年 3 月期末日における連結貸借対照表における純資産の部の金額のいずれか大きい方の75%の金額以上にそれぞれ維持すること

2023年 3 月期末日並びにそれ以降の各連結会計年度末日における連結損益計算書上の経常損益に関して、それぞれ 2 期連続して経常損失を計上しないこと

上記の財務維持要件のいずれかに抵触した場合、本契約上のすべての債務について期限の利益を喪失する可能性があります。

なお、この契約に基づく借入未実行残高は次の通りであります。

	前連結会計年度 ( 2025年 3 月31日 )	当中間連結会計期間 ( 2025年 9 月30日 )
シンジケートローン契約極度額	2,300百万円	2,300百万円
借入実行残高	2,300	2,300
差引額	-	-

## (中間連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
賃金給料	381百万円	355百万円
賞与引当金繰入額	79	61
退職給付費用	18	16
貸倒引当金繰入額	-	89
株式給付引当金繰入額	0	1

## (中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
現金及び預金勘定	3,604百万円	4,333百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	58	64
ESOP信託預金	6	9
現金及び現金同等物	3,540	4,259

## (株主資本等関係)

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年6月26日 定時株主総会	普通株式	240	20	2024年3月31日	2024年6月27日	利益剰余金

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年6月26日 定時株主総会	普通株式	244	20	2025年3月31日	2025年6月27日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、株式給付信託(J-ESOP)が保有する自社の株式に対する配当金3百万円が含まれております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自2024年4月1日至2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント								その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算 書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火器	特装車 両	建材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	国内運送 子会社	計				
売上高												
外部顧客 への 売上高	3,342	3,025	1,196	1,555	247	884	396	10,648	65	10,713	-	10,713
セグメント 間の内部売 上高 又は振替 高	162	7	10	8	12	282	238	723	30	753	753	-
計	3,504	3,032	1,207	1,564	259	1,167	635	11,371	95	11,467	753	10,713
セグメント 利益 又は損失 ( )	48	340	13	25	193	36	5	612	22	635	2	638

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失( )の調整額は、セグメント間取引消去等2百万円であります。

3. セグメント利益又は損失( )は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「工作機械関連」セグメントにおいて、当社の事業用資産は投資額の回収が困難であると見込まれるため、帳簿価額を減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。なお、減損損失の計上額は、当中間連結会計期間においては93百万円であります。

各報告セグメントに配分していない全社資産において、岐阜県飛騨市の土地は時価が著しく下落しているため、帳簿価額を減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。なお、減損損失の計上額は、当中間連結会計期間においては1百万円であります。

当中間連結会計期間（自2025年4月1日至2025年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント								その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算 書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火器	特装車 両	建材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	国内運送 子会社	計				
売上高												
外部顧客 への 売上高	3,102	4,151	1,284	1,480	251	1,084	343	11,699	70	11,770	-	11,770
セグメン ト間の 内部売 上高 又は振替 高	171	5	6	6	12	222	236	659	21	681	681	-
計	3,273	4,156	1,291	1,486	264	1,306	579	12,359	92	12,451	681	11,770
セグメント 利益 又は損失 ( )	732	736	28	54	205	50	9	353	25	378	4	383

（注）1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失（ ）の調整額は、セグメント間取引消去等4百万円であります。

3. セグメント利益又は損失（ ）は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

「工作機械関連」セグメントにおいて、当社の事業用資産は投資額の回収が困難であると見込まれるため、帳簿価額を減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。なお、減損損失の計上額は、当中間連結会計期間においては30百万円であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント								その他 (注)1	合計
	工作機械 関連	火器	特装車両	建材	不動産賃 貸	国内販売 子会社	国内運送 子会社	計		
工作機械	2,526	-	-	-	-	108	-	2,635	-	2,635
電子機械	149	-	-	-	-	-	-	149	-	149
空油圧機器	666	-	-	-	-	173	-	840	-	840
火器製品	-	2,968	-	-	-	-	-	2,968	-	2,968
清掃車両	-	-	1,134	-	-	16	-	1,150	-	1,150
サッシ	-	-	-	1,487	-	-	-	1,487	-	1,487
その他	-	56	62	68	-	584	386	1,158	65	1,223
顧客との契約か ら生じる収益	3,342	3,025	1,196	1,555	-	884	386	10,390	65	10,456
その他の収益 (注)2	-	-	-	-	247	-	10	257	-	257
外部顧客への売 上高	3,342	3,025	1,196	1,555	247	884	396	10,648	65	10,713

(注)1.「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおります。

2.その他の収益は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づくリース収益であります。

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント								その他 (注)1	合計
	工作機械 関連	火器	特装車両	建材	不動産賃 貸	国内販売 子会社	国内運送 子会社	計		
工作機械	2,046	-	-	-	-	164	-	2,210	-	2,210
電子機械	430	-	-	-	-	-	-	430	-	430
空油圧機器	625	-	-	-	-	182	-	808	-	808
火器製品	-	4,092	-	-	-	-	-	4,092	-	4,092
清掃車両	-	-	1,279	-	-	18	-	1,298	-	1,298
サッシ	-	-	-	1,463	-	-	-	1,463	-	1,463
その他	-	59	5	17	-	718	338	1,138	70	1,209
顧客との契約か ら生じる収益	3,102	4,151	1,284	1,480	-	1,084	338	11,441	70	11,512
その他の収益 (注)2	-	-	-	-	251	-	5	257	-	257
外部顧客への売 上高	3,102	4,151	1,284	1,480	251	1,084	343	11,699	70	11,770

(注)1.「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおります。

2.その他の収益は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づくリース収益であります。

( 1 株当たり情報 )

1 株当たり中間純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 ( 自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日 )	当中間連結会計期間 ( 自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日 )
1 株当たり中間純利益	45円43銭	8円82銭
( 算定上の基礎 )		
親会社株主に帰属する中間純利益 ( 百万円 )	547	106
普通株主に帰属しない金額 ( 百万円 )	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する中間純利益 ( 百万円 )	547	106
普通株式の期中平均株式数 ( 千株 )	12,054	12,065

- ( 注 ) 1 . 潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2 . 「株式給付信託 ( J-ESOP ) 」が保有する当社株式を、1 株当たり中間純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております ( 前中間連結会計期間142千株、当中間連結会計期間170千株 ) 。

( 重要な後発事象 )

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の中間連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年11月14日

豊和工業株式会社

取締役会 御中

栄監査法人  
名古屋事務所

指定社員 公認会計士 林 浩史  
業務執行社員

指定社員 公認会計士 市原 耕平  
業務執行社員

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている豊和工業株式会社の2025年4月1日から2026年3月31日までの連結会計年度の中間連結会計期間（2025年4月1日から2025年9月30日まで）に係る中間連結財務諸表、すなわち、中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書、中間連結包括利益計算書、中間連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の中間連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、豊和工業株式会社及び連結子会社の2025年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間連結会計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定（社会的影響度の高い事業体の財務諸表監査に適用される規定を含む。）に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 中間連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して中間連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から中間連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。



- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、中間連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において中間連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 中間連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、中間連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。  
監査人は、監査等委員会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。  
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（半期報告書提出会社）が別途保管しております。
  2. XBRLデータは期中レビューの対象には含まれていません。